Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

-,

Gabinete do Reitor UFAM

P O R T A R 1 A N° 288/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando

de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que determina o §
40 do artigo 24 da lei n° 11.091 de 12

de janeiro de 2005.

CONSIDERANDO o que determina o Art. 15 da Lei 11.784 de 22/09/08, que
acrescenta o Art.1 0-A na Lei 11.091 de 12/01/05.

CONSIDERANDO a Resolução/CNS do PCCTAE n° 02, de 23 de novembro
de 2006, art.3° item IV;

CONSIDERANDO Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAÁIMEC,

RESOLVE:

1 - AUTORIZAR a concessão da Progressão por Mérito Profissional aos
servidores Técnico—Administrativos em Educação relacionados, em anexo, de acordo com o
padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva
progressão.

II - DETERMINAR que os efeitos financeiros decorrentes da Portaria por
Mérito Profissional passem a vigorar a partir da data de interstício de cada servidor.

III - CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria,
para o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Mérito Profissional.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 02 de fevereiro de 2018.

SYLVIO MAIO PUG~T RA. REI
Reitor

-, 	Poder Executivo

! 	Ministério da Educação
, 	IniversidadeFederaldoAmazonas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
UFAM

ANEXO DA PORTARIA N° 288/2018

DATA: 02/02/2018

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE
SIÃO

SITUACÃO C/ PROG.
PROGRESSÃO ATUAL

1 1577145 ADSON SILVEIRA DE SOUZA ADMINISTRADOR E 13/01/2018 7 8

2 2185371 AGNUS DEI LOPES DE MELO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12/01/2018 2 3

3 1795805 ALMIR ALBERTO FONTES NETO TÉCNICO DE LABORATÓRIO-
D 17/01/2018 5 6 QUíMICA

4 401260 ALZENIR MARIA DA ROCHA SOBRAL COZ[NI-IEIRO C 31/01/2018 15 16

5 1670236 AMANDA MAMED DE GUSMÃO LOBO FARMACEUTICO E 12/01/2018 6 7

6 1169025
ANA PAULA BOMFIM DE BORBOREMA

ALFAIA MÉDICO E 17/01/2018 13 14

7 1675971 ANDRE TAVARES FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO - FÍSICA D 28/01/2018 6 7

8 1169048 ANDREA DE SOUZA CARNEIRO FARMACEUTICO E 14/01/2018 13 14

9 1595685 M1GELA EMI YANAI BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAJJSTA E 05/01/2018 3 4

10 1798883 ANGELICA GONÇALVES DE LIMA CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 16/01/2018 5 6

li 401255 ANTONIO PEDRO DO NASCIMENTO NETO COPEIRO B 30/01/2018 15 16

12 1660180 CARMEM SILVIA VIANA GUIMARÃES ARQUITETO- URBANISTA E 02/01/2018 6 7

13 1913824 CLAUDIO DE ASSIS PACHECO ASSISTENTE EMADMINISTRAÇÃO D 16/01/2018 4 5

14 2038704 CLEZIA PEREIRA SALVATIERRA PEDAGOGO E 01/01/2018 3 4

15 1171473 DANIEL FERREIRA DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 30/01/2018 14 15

16 1799312 DEYVID ANDRADE DE SOUZA ARQUITETO E 14/01/2018 5 6

17 1168809 ERNESTOLOURENÇOJIJNIOR ODONTOLOGO E 10/01/2018 14 15

18 1679041 FABIOLARODRJGUESCQSTA PEDAGOGO E 20/01/2018 6 7

MO

Poder Executivo
Ministério da Educação
1 niversidade Federal do Amazonas
I)epartamento de Desenvolvimento de Pessoas

\EXO DA PORTARIA N°288/2018 DATA: 02/02/2018 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

UFAM

ORD. S1APE NOME CARGO CLASSE
DATADA

-

PROGRESSAO
SITUACÃO

ATUAL
SITUACÃO CI PROG.

19 1171649 FRANCINELY BASTOS ALENCAR ADMINISTRADOR E 11/01/2018 13 14

20 2041380 FULVIABILBY DEFREITAS TECNICO EM SEGURANÇA DO
TRABALHO

D 09/01/2018 3 4

21 1169032 GLEIDE ELANE BRAGA FERREIRA MEDICO E 14/01/2018 13 14

22 1576464 GONÇALA DO NASCIMENTO PINTO FILHA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 17/01/20 IS 7 8

23 1673093 IDACLEIA SOUZANIJNES LOPES TECNICO DE LABORATORIO-
D

BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA
26/01/2018 6 7

24 1671129 JORGE ANDRE BOTELHO NOBREGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10/01/20 18 6 7

25 1781141 JOSE EDILTON CALADO SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 03/11/2017 5 6

26 1577921 JUDSON MOREIRA MUNIZ BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAIISTA E 27/01/20 18 7 8

27 401592 JULIO SAID SIQUEIRA CABUS TECNICO EM ENFERMAGEM D 01/12/2017 14 15

28 1576839 KATIANE CAMPOS NOGUEIRA VIEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCIJMENTALISTA E 29/01/2018 7 8

29 2184007 KIM SALLES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 08/01/2018 2 3

30 2186435 MARILIA DA MOFA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 19/01/2018 2 3

31 1680128 MARISA DUTRA GADELHA MAIA ARQUITETO- URBANISTA E 30/01/2018 6 7

32 1169042 MARLUCIA DO NASCIMENTO NOBRE MEDICO E 15/01/2018 13 14

33 2185106 MAYARA DE OLIVEIRA MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14/01/2018 2 3

34 2041782 MIECIODEOLIVEIRAMELQUIADES - TECNICO DE LABORATÓRiO
ELETROTECNICA

D 08/01/2018 3 4

35 1577251 RAIMUNDO RUY MENDES JUNIOR TECNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

E 25/01/2018 7 8

~36 2866872 ROBERTO JORDAN GONÇALVES MONTE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 22/01/2018 2 3

Poder Executivo
Ministério da Educação

.., 	1 1 niversidade Federal do Amazonas
. 	Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

%\EXO DA PORTARIA N°288/2018 DATA: 02/02/2018 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

S
UFAM

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE - DATA DA SITUACÃO -
SITUACAOC/PROC. PROGRESSAO ATUAL

37 2185848 RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14/01/2018 2 3

38 1169037 ROSANE LIMA DOS SANTOS FARMACEUTICO E 09/01/2018 14 15

TECNICO DE LABORATORIO-
39 2038858 SAYMON CASTRO SOMBRA DA SILVA D 01/01/2018 3 4 MECANICA

TECNICO EM ASSUNTOS
40 268012 SELMA MAQUINE BARBOSA E 13/01/2018 12 13 EDUCACIONAIS

TECNICO DE LABORATORIO-RADIO E
41 1576440 VALCEMIRDAROCI-LACOSTA. - D 13/01/2018 7 8 DIFUSAO

42 1168806 VALDIR PEDROSA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL A 02/01/2018 15 16

VANDERSON ANTONIO BARBOZA DE
43 1169046 MEDICO E 10/01/2018 13 14 ARAUJO

44 2184425 VICTOR CORDEIRO PASSOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 08/01/2018 2 3

45 2188333 WAGNER EVANGELISTA CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 28/01/2018 2 3

46 1577376 WAGNER JOSE CUNHA DE SOUSA TECNICO LABORATORIO-FÍSICA D 24/01/2018 7 8

47 2188509 WANDERLEY NASCIMENTO PEDROZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 23/01/2018 2 3

48 2184978 YURI YVES GARCIA BARROSO CONTADOR E 12/01/2018 2 3